
VŮDČÍ SCHOPNOSTI

Vysvětlení pro učitele
Při zvládnutém kroku 4 žáci dokážou efektivně rozdělit úkol mezi

členy svého týmu a zajistit, aby svou práci všichni dokončili včas. 

V předchozím kroku se naučili rozdělit práci tak, aby měl každý člen

týmu nějaký úkol, a poznat, když některý člen týmu potřebuje

podporu nebo asistenci. V tomto kroku se naučí navíc také členy

svého týmu efektivně podporovat a povzbuzovat a převzít

zodpovědnost za to, že tým včas splní své úkoly.

Žáci musí zvládnout:
• Popsat, jakými způsoby mohou členy týmu povzbudit, aby splnili

své úkoly. 

• Chápat, že je důležité týmový úkol splnit včas a jak k tomu může

přispět podpora a povzbuzování členů týmu.

Hodnocení
Následujícími způsoby zjistěte, jestli žáci kroku porozuměli a jsou si

v něm dostatečně jistí. 

• Při týmových aktivitách pozorujte, jestli vedoucí i další členové

týmu využívají strategie k povzbuzování a motivování celého týmu 

i jednotlivých žáků. 

• Zadávejte žákům úkoly s jasně určeným časovým limitem.

Sledujte, jestli vedoucí týmů dokážou činnost plánovat tak, aby tým

stihl splnit úkol včas.

Rozdělte žáky do malých

týmů a zadejte jim nějaké

téma k diskuzi a 2–3

konkrétní problémy, které

mají probrat. Téma může být

např.: „Lidé se nezajímají 

o životní prostředí“,

konkrétní problémy 

k diskuzi: „recyklace, snížení

počtu aut na silnicích“. Dejte

týmům za úkol do 10 minut

přijít na nejlepší možné

řešení problémů. Vedoucím

týmů poraďte, aby si dělali

poznámky, nebo si různé

nápady nahrávali, aby je měli

pohromadě. Vyzvěte je, aby

uvažovali, jak svůj tým

efektivně podporovat 

a povzbuzovat tak, aby stihl

finální řešení vybrat včas.

VŮDČÍ SCHOPNOSTI - KROK 4
U m í m  p ř e v z í t  z o d p o v ě d n o s t  z a  t o ,  ž e

č l e n o v é  m é h o  t ý m u  s p l n í  s v é  ú k o l y  

v č a s .  

KROK 4



TÝMOVÝ UZEL
Pomůcky: žádné
Cíl aktivity: Žáci dokážou efektivně rozdělit úkol mezi členy svého týmu a zajistit, aby svou
práci všichni dokončili včas.

 
Průběh: V prostorné místnosti rozdělte žáky do týmů po 10 a každému určete vedoucího.
Celý tým kromě vedoucího se postaví do kroužku, vedoucí zůstane mimo něj. Vyzvěte žáky
v kroužcích, aby nejdřív chytili za ruku žáka, který stojí v kroužku naproti nim, a pak druhou
rukou chytili za ruku některého dalšího člena týmu. Úkolem vedoucího týmu je rozplést
„týmový uzel“ jen prostřednictvím jasných pokynů, povzbuzování a chválení členů tak, aby
znovu vznikl původní kroužek: „Michale, pusť se prosím pravou rukou Nikol a udělej dva
krůčky vzad – výborně! Nikol, pusť se levou rukou Viléma a pomalu se přesuň o jeden krok
vpravo – super!“ Vítězem je tým, který zvládne znovu zformovat původní kroužek jako
první. Než začnete soutěžit, můžete vedoucím týmu předvést, jak na to. 

 
Reflexe: Pro řešení úkolu lze stanovit časový limit. Je třeba žáky upozornit na
ohleduplnost při držení za ruce. Co přispělo k úspěšnému plnění úkolu? Co bylo pro úspěch
skupiny důležité?


